PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.10.2018                                                                                                      № 748
Об утверждении  «Комплекса мер

по повышению правовой культуры

населения округа Муром на 2019-2021 годы»

В целях совершенствования правового просвещения и воспитания населения округа Муром, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.06.1993 № 966 «О Концепции правовой информатизации России», Федеральным законом от 09.10.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Основами государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан, утвержденными Президентом Российской Федерации 28.04.2011 № Пр-1168,

постановляю:
1. Утвердить Комплекс мер по повышению правовой культуры населения округа Муром на 2019 - 2021 годы (далее - Комплекс мер) согласно приложению.
2. Считать утратившим силу постановление администрации округа Муром от 17.11.2015 № 2136  «Об утверждении Комплекса мер по повышению правовой культуры населения округа Муром на 2016–2018 годы».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по мобилизационной работе и общественной безопасности Косюка В.В.
4. Постановление вступает в силу с 01.01.2019 года и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
	Глава округа

	Е.Е. Рычков

	Готовил:

	Главный специалист отдела по мобилизационной работе и общественной безопасности
	Э.М. Гусев

	Согласовано:

	Первый заместитель Главы администрации округа Муром по управлению делами администрации, начальник управления аппарата администрации
	В.К. Вахляев

	Начальник отдела  по мобилизационной

работе и общественной безопасности
	В.В. Косюк

	Завизировано:

	Начальник правового управления
	Д. А. Карпов

Файл сдан:

ведущему специалисту  отдела делопроизводства
МКУ округа Муром «Организационное управление»                             Ю. К. Захарова
Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

(подпись исполнителя)

	Разослать:
	 по 1 экз.: в дело, отдел по мобилизационной работе и общественной безопасности, управление образования, управление культуры, комитет по делам молодёжи, комитет по физкультуре и спорту, комитет территориального самоуправления,  МО МВД России «Муромский», отдел УФСБ по Владимирской области в г. Муроме, наркологический диспансер, ГКУ ВО «Отдел социальной защиты населения по г. Мурому и Муромскому району», МАУ ТРК «Муромский меридиан».

                                                                                                                                                                      Приложение

к постановлению администрации  округа Муром

от 12.10.2018 № 748
Комплексные меры
по повышению правовой культуры населения округа Муром на 2019-2021 годы
	№№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители, ответственные за реализацию мероприятий

	1
	2
	3
	4

	1. Совершенствование муниципальной системы правовой информации

	1.1.
	Привлечение членов областной молодёжной думы от округа Муром к обсуждению проектов наиболее важных нормативных правовых актов, касающихся реализации прав и законных интересов молодежи
	2019-2021
	КДМ

	1.2.
	Совершенствование деятельности созданных на территории округа внештатных консультационных пунктов для оказания правовой помощи гражданам по вопросам компетенции органов местного самоуправления
	2019-2021
	УК, УО,

ОСЗН*, КДМ,

ПУ,

МИВлГУ*

	1.3.
	Совершенствование и пополнение официального сайта администрации www.murom.info в разделе «Органы власти», «Нормативные документы», содержащего тексты принимаемых правовых актов по основным направлениям жизнедеятельности и социального обслуживания населения округа
	2019-2021
	ИКО

	1.4.
	Организация размещения действующих правовых актов администрации округа в справочно-правовой системе «Гарант» и «КонсультантПлюс»
	2019-2021
	ИКО

	1.5.
	Проведение социологических исследований состояния правовой культуры и юридической грамотности различных категорий населения, разработка рекомендаций по совершенствованию информационно-правового обеспечения жителей округа
	2019-2021
	ПУ,

КДМ,

МИВлГУ*, МПСУ*

	2. Меры по улучшению правового просвещения и воспитания населения

	2.1.
	Ежегодное проведение рабочих встреч с участием представителей муниципальных  СМИ, правоохранительных органов и молодёжных организаций по вопросам пропаганды правовых знаний с использованием возможностей электронных и печатных средств массовой информации
	2019-2021
	МАУ ТРК,
МО МВД*, прокуратура*, КДМ,

МИВлГУ*

	2.2.
	Трансляция выступлений в прямом эфире телерадиовещания руководителей округа, правоохранительных, контрольно-надзорных органов, юристов по актуальным вопросам реализации действующего законодательства
	2019-2021
	МАУ ТРК,
МО МВД*, прокуратура*,

ПУ

	2.3.
	Создание на МАУ ТРК «Муромский меридиан» дискуссионных программ с участием правоохранительных органов, региональных отделений политических партий, правозащитных организаций по вопросам борьбы с коррупцией
	2019-2021
	МАУ ТРК,
МО МВД*, прокуратура*,

ПУ

	2.4.
	 Подготовка и ежегодное проведение:

	2.4.1.
	Пресс-конференций с участием представителей администрации округа, правоохранительных и контрольно-надзорных структур по вопросам совершенствования правового просвещения и воспитания граждан
	2019-2021
	МАУ ТРК,
МО МВД*, прокуратура*,

ПУ

	2.4.2.
	Семинаров с журналистами, специализирующимися на правовой тематике, по проблемам освещения в средствах массовой информации состояния борьбы с коррупцией, экстремизмом, наркоманией, эффективности принимаемых мер по укреплению правопорядка
	2019-2021
	МАУ ТРК,
МО МВД*, прокуратура*,

ОМРиОБ,

ПУ

	2.5.
	Повышение уровня правовой культуры избирателей, через проведение лекций, подготовку и тиражирование информационных материалов, учебных пособий, сборников документов по вопросам избирательного права
	2019-2021
	ТИК*,

МАУ ТРК,

ПУ,

ИКО

	2.6.
	Организация в общедоступных библиотеках региона ежегодных тематических выставок по вопросам избирательного права
	2019-2021
	УК

	2.7.
	Трансляция на телерадиоканалах аудио- и видеороликов, разъясняющих основные положения избирательного законодательства, информирующих население о ходе и результатах выборов
	2019-2021
	ТИК*,

МАУ ТРК

	2.8.
	Продолжение выпуска на МАУ ТРК «Муромский меридиан» еженедельной информационно-познавательной программы «Ликбез»
	2019-2021
	МАУ ТРК

	2.9.
	Проведение лекций, индивидуальных бесед по вопросам предоставления мер социальной поддержки и социального обслуживания
	2019-2021
	 ОСЗН*

	2.10.
	Организация:

	2.10.1.
	Бесплатное информирование налогоплательщиков по вопросам действующего законодательства о налогах и сборах, порядке их исчисления и уплаты, правах и обязанностях налогоплательщиков
	2019-2021
	МИФНС № 4*

	2.10.2.
	Проведение бесплатных семинаров для индивидуальных предпринимателей по вопросам налогообложения
	2019-2021
	МИФНС  № 4*

	2.10.3.
	Семинаров-совещаний руководителей государственных и муниципальных предприятий, акционерных обществ по проблемам соблюдения трудового законодательства
	2019-2021
	ПУ,

Гострудинспекция*

	2.11.
	Организация проведения кинолекториев по вопросам правового просвещения, повышения авторитета семьи
	2019-2021
	УК,

КТСУ, КДМ

	3. Повышение уровня правовой культуры несовершеннолетних и молодёжи

	2016-2018

	3.1.
	Организация в рамках учебных программ занятий с учащимися общеобразовательных школ, учреждений начального и среднего профессионального образования по изучению основ правовых знаний
	2019-2021
	КДМ, УО,

ВУЗы*,

ССУЗы*

	3.2.
	Проведение в учебных заведениях округа комплекса мероприятий, посвящённых Дню Конституции Российской Федерации
	2019-2021
	КДМ, УО,

ВУЗы*, ССУЗы*

	3.3.
	Обсуждение организационно-методических основ работы по правовому воспитанию подростков, склонных к правонарушениям, на

 ежегодных семинарах-совещаниях с участием МО МВД России «Муромский» и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
	2019-2021
	УО,

КДН,

МО МВД*

	3.4.
	Организация проведения в образовательных учреждениях округа кинолекториев для учащихся и их родителей, информирующих о правах и обязанностях граждан, предусмотренных законодательством об исполнительном праве
	2019-2021
	КДМ, УО,

ВУЗы*,

ССУЗы*,

	3.5.
	В целях развития творческой активности детей и подростков, расширения их познаний в области права организовать проведение:

	3.5.1.
	Окружной олимпиады школьников по праву
	2019-2021
	УО

	3.5.2.
	Региональной акции «Я – гражданин России»
	2019-2021
	УО, КДМ

	3.5.3.
	Декады правовых знаний среди учащихся общеобразовательных школ, учреждений начального и среднего профессионального образования, приуроченной к дню принятия Европейской конвенции о защите прав человека
	2019-2021
	УО,

ВУЗы*,

ССУЗы*

	3.5.4.
	Конкурса детских творческих работ «Я –  ребёнок, я –  человек, я – гражданин»
	2019-2021
	УК,

УО

	3.6.
	Ежегодное проведение в библиотеках округа конкурсов и викторин на правовые темы «С законом на Ты»
	2019-2021
	УК

	3.7.
	Демонстрация в кинотеатрах, домах культуры и клубах фильмов по проблемам нравственно-правового воспитания молодёжи, противодействия наркомании, пьянству и табакокурению
	2019-2021
	УК

	3.8.
	Проведение рабочих встреч представителей МО МВД России «Муромский», отдела УФСБ России по Владимирской области в городе Муроме с членами молодёжных организаций по разъяснению требований Федерального закона 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»
	2019-2021
	КДМ,

МО МВД*,

УФСБ*,

ОМРиОБ

	3.9.
	Проведение с участием учреждений образования, культуры, социального обслуживания, молодёжных организаций

декады по защите прав детей, посвящённой принятию в 1989 году Конвенции ООН «О правах ребёнка»
	2019-2021
	УО,

КДМ,

УК

	3.10.
	Проведение занятий по изучению правил дорожного движения и правил пожарной безопасности
	2019-2021
	КТСУ,
КДН

	3.11.
	Организация в учреждениях образования, культуры, подростковых клубах, центрах досуга молодёжи мероприятий, приуроченных к Международному дню толерантности

 (16 ноября)
	2019-2021
	УО,

МО МВД*,

МКУ ГО и ЧС

	4. Меры повышения доступности правовой информации

	КДМ

	4.1.
	Развитие сети публичных центров правовой информации при общедоступных библиотеках округа
	2019-2021
	УК

	4.2.
	Оформление во всех общедоступных библиотеках уголков правовых знаний, их систематическое обновление
	2019-2021
	УК

	4.3.
	Организация обучения специалистов общедоступных библиотек, обеспечивающих деятельность публичных центров правовой информации, работе с информационно-правовой системой «Консультант Плюс», «Законодательство России»
	2019-2021
	УК

	4.4.
	Участие в проведении областного конкурса на звание «Лучший центр правовой информации Владимирской области»
	2019-2021
	УК

	4.5.
	Обеспечение доступа граждан к информации о региональном и муниципальном законодательстве, деятельности органов исполнительной власти с использованием ресурсов официального сайта администрации округа в сети Интернет
	2019-2021
	ИКО

	4.6.
	Создание и регулярное пополнение в библиотеках округа информационных банков данных правовых актов администрации округа, нормативное закрепление их передачи и хранения
	2019-2021
	УК

	5. Развитие системы юридической помощи гражданам

	5.1.
	Размещение информационно-аналитических, разъяснительных материалов, нормативно-правовых актов по вопросам ЖКХ на офицальном сайте администрации округа
	2019-2021
	ИКО

	5.2.
	Выступление руководителей ЖКХ на МАУ ТРК по актуальным вопросам законодательства в жилищно-коммунальной сфере
	2019-2021
	УЖКХ

	5.3.
	Предоставление гражданам по их запросам информации о муниципальных программах в жилищной сфере и в сфере коммунальных услуг, о нормативно-правовых актах администрации округа, регулирующих соответствующие правоотношения
	2019-2021
	УЖКХ

	5.4.
	Включение в состав лекторских групп специалистов управления ЖКХ
	2019-2021
	УЖКХ

	5.5.
	Проведение лекций, направленных на повышение уровня осведомлённости граждан в вопросах жилищно-коммунального хозяйства
	2019-2021
	УЖКХ

	5.6.
	Техническое оснащение центров правовой информации, приобретение для них юридической литературы по актуальным вопросам жилищного законодательства
	2019-2021
	УК

	5.7.
	Изучение актуальных правовых вопросов в сфере ЖКХ в рамках работы Института третьего возраста
	2019-2021
	УЖКХ
МИВлГУ*

	6. Развитие системы бесплатной юридической помощи гражданам

	6.1.
	Организаци работы общественных приёмных регионального отделения Молодёжного союза юристов России по оказанию бесплатной юридической помощи гражданам
	2019-2021
	КДМ,

МИВлГУ*

	6.2.
	Размещение на официальном сайте администрации округа информации о возможности получения бесплатной юридической помощи в правоохранительных, контрольно-надзорных органах, правозащитных и иных организациях
	2019-2021
	ИКО,

ПУ

	6.3.
	Организация работы по информированию социально незащищённых категорий населения о возможности получения бесплатной юридической помощи на основании данных сайта
	2019-2021
	ОСЗН*

Примечание:

1. Органы и учреждения, не входящие в структуру администраций округа Муром,

привлекаются к исполнению программных мероприятий по согласованию и обозначаются знаком «*».
2. Органы и учреждения, обозначенные первыми в графе «Ответственные за подготовку и выполнение»,

являются главными исполнителями намеченных мероприятий, осуществляют координацию деятельности

соисполнителей, отвечают за своевременную подготовку итоговых документов.
3. Для сокращения текста вводятся следующие условные наименования исполнителей про​граммы:

МО МВД – межмуниципальный отдел МВД России «Муромский»;
МИФНС № 4 – Муромская инспекция федеральной налоговой службы № 4;

МАУ ТРК – МАУ ТРК «Муромский меридиан»;
ПУ – правовое управление;

УЖКХ – управление жилищно-коммунального хозяйства;

МКУ ГО и ЧС – МКУ «Управление ГО и ЧС округа Муром»;
УО – управление образования администрации округа Муром;

УК – управление культуры администрации округа Муром;

КДН – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации округа Муром;

КДМ – комитет по делам молодёжи администрации округа Муром;

КТСУ – комитет территориального самоуправления администрации округа Муром;

ОМР и ОБ – отдел по мобилизационной работе и общественной безопасности администрации округа Муром;
ИКО – информационно-компьютерный отдел;

ТИК – территориалная избирательная комиссия;

ЦЗН – ГКУ ВО «Центр занятости населения города Мурома»;

ОСЗН – ГКУ ВО «Отдел социальной защиты населения по городу Мурому и Муромскому району»;

МИВлГУ – Муромский институт Владимирского государственного университета.
Начальник отдела по мобилизационной работе и

общественной безопасности администрации округа Муром                                                В.В. Косюк